[image: image1.wmf]

                   Rio Grande do Sul

        Câmara Municipal de Vereadores

                      São Jerônimo.

            ATA N.º 35/2016
Aos trinta dias do mês de outubro do ano de 2016, às 20 horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo em Sessão Ordinária, sob a Presidência do Vereador Amaro Azevedo. Logo após a instalação da mesma, certificado o número legal que registrou a assinatura dos seguintes Vereadores: Márcio, Filipe, Elisa Mara, Rodrigo, Aires, Paulo Joel, Paulo Sérgio, João Ramos e Artur.   Em discussão e votação a ata da sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade. Em seguida passou-se a leitura das correspondências: 01 -Requerimento da Tribuna Popular Hospital de Caridade Sr.ª Clarissa Menezes. 02 - Ofício nº 1356/2016 - Caixa Econômica Federal. 03 - OF. nº 1357/2016 - Caixa Econômica Federal. 4 - Ofício GP nº 244/2016 - Prefeitura Municipal. ORDEM DO DIA: Ver. Rodrigo: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido o Plenário, solicitar ao Poder Executivo, que coloque uma faixa de pedestres na Avenida Rio Branco em frente ao Mini Mercado Dummer.Aprovada por unanimidade.Ver. Rodrigo e Márcio: 01 - Os Vereadores que esta subscrevem, requerem após ouvido o Plenário, solicitar a Mesa Diretora, que envie MANIFESTAÇÃO DE APELO para o não fechamento da Agência Estadual de São Jerônimo, ao Ilustríssimo Secretário Estadual da Fazenda Giovani Batista Feltes. Justifica-se a presente moção, eis devida a importância da permanência da Agência da Receita Estadual, que responde pelas inscrições estaduais de nosso município. O encerramento das atividades da referida agência afetaria na arrecadação de tributos, pelo fato de que prejudicaria em muito nossos munícipes, sejam agricultores ou empresários, que teriam necessidade de um deslocamento ainda maior para realizarem as regularizações de suas atividades. Ainda, seria prejudicial ao encaminhamento de novas inscrições estaduais e alterações cadastrais dos produtores rurais junto ao Setor de ICMS da Prefeitura Municipal, cujo contato se faz necessário de forma permanente. Aprovada por unanimidade.Ver. Artur: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Daer manutenção da RS 401 nos seguintes trechos: 1°: trecho da ponte que liga São Jerônimo a General Câmara até as proximidades da Usina da CGTEE onde há fissuras e rachaduras no asfalto podendo vir com as chuvas haver infiltrações e conseqüentemente danificar o asfalto. 2°: trecho próximo a empresa Bristol no acostamento existe uma cratera impossibilitando o uso do acostamento. 3°: trecho parada de ônibus em frente ao Lago Parque Clube, sentido Charqueadas a São Jerônimo, onde o acostamento está com defeito. 4°: trecho próximo ao Horto Florestal da CEEE, o asfalto está danificado. Aprovada por unanimidade.Ver. Filipe: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar a Mesa Diretora que envie ofício para agência dos Correios São Jerônimo, solicitando informações dos motivos do fechamento do ponto de coleta na localidade da Quitéria.Aprovada por unanimidade.Ver. Amaro: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo, através do Conselho Municipal de Trânsito, Lista dos membros titulares do Conselho Municipal de Trânsito de São Jerônimo que realizam a fiscalização e cumprimento das Leis de trânsito do município. Aprovada por unanimidade. 02 -  O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo, através do Conselho Municipal de Educação a Convocação de todos os membros titulares do atual Conselho Municipal de Educação de São Jerônimo, solicito que tragam todas evidências comprobatórias de como estão conduzindo a sua atuação deste sua posse, documentos como: livro ata, decretos, estatuto, Lei Municipal entre outros.Aprovada por unanimidade. Em discussão e votação  requerimento dos Vereadores Severo, Márcio, Amaro e Rodrigo.Aprovado por unanimidade. GRANDE EXPEDIENTE: Usou da Tribuna Popular a Srª Clarissa Menezes, Hospital de São Jerônimo. Usaram da Tribuna os seguintes Vereadores: Joel, Filipe e Márcio.  Existe nesta Casa arquivado gravação na íntegra da Sessão Ordinária do dia 31  de outubro do corrente ano. Nada mais havendo a tratar determinou o Senhor Presidente que fosse encerrada a reunião e digitada a presente ata.
                                                                                                                                        Plenário, 31 de outubro 2016.

  Amaro Vanti de Azevedo                                                         Aires Rossa Dal'osto                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                Presidente da Câmara                                                                1º Secretário
            Rua: Osvaldo Aranha, 175 – Fone (Fax): (51) 3651 1811/1195 – E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br

CNPJ: 90.893.439/0001-83 – CEP.: 96700-000 – São Jerônimo – RS.

[image: image2.wmf]

_1201953926.doc
[image: image1.png]